
 

Postadress: Box 4, 123 21 Farsta ∙ Besöksadress: Frykdalsbacken 20, Farsta ∙ Telefon: 08-505 875 00 ∙ Fax: 08-505 875 99 
Organisationsnummer: Svenska Brukshundklubben: 802000-4605 ∙ Brukshundservice Sverige AB: 556448-6453 

info@brukshundklubben.se ∙ www.brukshundklubben.se 

Svenska Brukshundklubben 
Utskottet Avel och hälsa 
 

GLAD PÅSK! 

Det här är nu vårt andra kommunikationsbrev från Utskottet Avel & Hälsa. Kom ihåg 
att vi vill gärna att det blir en kommunikation mellan utskottet och ni där ute som mer 
praktiskt jobbar med verksamheten. Vi tar gärna emot reaktioner från er om era 
funderingar och behov. Sedan måste man komma ihåg att vi är en stor organisation där 
beslut som tas skall passa den stora massan vilket också betyder att det kan komma att 
fattas beslut som inte alltid passar alla. Mycket av de frågor vi hanterar i utskottet 
handlar om rasklubbarnas verksamhet men långt ifrån allt. Utställningar, mentalitet och 
friskvård är områden som finns på alla nivåer. 

Vill ni nå oss i utskottet kan ni e-posta på avelhalsa@brukshundklubben.se vi är 
tacksamma för er respons och tips på vad ni vill ha information om. Skriv ditt ärende i 
ämnesraden så kan vi snabbare behandla din fråga. 

Informationsbrev nummer 2 

Beslut och verksamhet 

Mentalgruppen 
För hundar som deltar på Mentalbeskrivningar efter 2010-01-01 och erhåller en femma 
på skott så kan dessa nu ändå få starta på Mentaltest. För hundar som genomfört 
Mentalbeskrivning tidigare och erhållit en femma men som riskerar att falla för 
åldersstrecket så finns en generell dispens för att starta på Mentaltest fram till och med 
2010-06-30, hundarna går in i den ordinarie prioriteringsordningen. 

Kom ihåg att det vid provarrangemang är obligatoriskt för arrangören att ha en 
domarrapport framme. Nu finns det uppdaterade MH-bestämmelser på FIDO 
http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Regelverk/ 

Exteriörgruppen 
Den 13:e mars avhölls en utbildning och examinationsdag av domare på Vit 
herdehund. Den 3 – 4 oktober kommer det att vara en exteriörbeskrivarkonferens på 
Södertälje BK . I höst planeras även en utbildningshelg för utställningsarrangörer. Mer 
om utställnings- och exteriörfrågor finns längre ner i detta brev. 

Friskvårdsgruppen 
Friskvårdsgruppen har deltagit på såväl HUND2009 som My Dog 2010 för att 
presentera verksamheten. Friskvård är ett alldeles utmärkt tema till en regional eller 
lokal träff. Kontakta Friskvårdsgruppen för förslag till föreläsare. Skriv ”föreläsare 
friskvård” i ämnesraden och skicka till e-postadressen ovan. 
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Avelssamordningsgruppen 
Planeringen pågår för fullt för RAS/RUS-konferensen den 9-10 april. Rasklubbarna är inbjudna 
till en träff på fredagen kväll den 8:e april. 

Under hösten så planeras avelskonferenser på två olika platser i Sverige så att fler skall kunna 
delta samt också ytterligare en utbildningshelg i Lathunden. SBK kommer, om allt går i lås, att 
samarbeta med Genetica om Lathundens fortlevnad. När alla avtal är på plats så kommer det att 
behövas lite programmeringsarbete för att korrigera för nya championatskoder och 
registreringsnummer. Vi hoppas att ni har förståelse för att det kan ta ett litet tag innan alla 
uppdateringar är färdigställda, men det positiva blir att vi kan ha Lathunden kvar som verktyg.  

Rasklubbarna är igång med sina utvärderingar av de Rasspecifika Avelsstrategierna, RAS, och 
kvällen före kongressen bjuder vi in till en träff där utskottet vill att rasklubbarna redovisar hur de 
ligger till med utvärderingsarbetet. Om det är så att rasklubbarna behöver hjälp eller har frågor 
om arbetet så hör gärna av er till utskottet. Vi vill skicka en liten påminnelse till rasklubbarna att 
skicka in en liten redogörelse för hur ni ligger till med er utvärdering om ni inte redan gjort det, 
skicka också in era nuvarande RAS-dokument. 

Tidningen Brukshunden vill gärna ha in reportage om de raser vi har avelsansvar för. Det här är 
en utmärkt möjlighet för rasklubbarna att visa sin ras. Skicka er berättelse till 
jeanette@brukshunden.se  

Utställnings- och exteriörfrågor 

Det är inte alltid lätt att hålla reda på alla regelverk och särbestämmelser som finns och på 
förekommen anledning tänkte vi sammanställa några av dem och påminna om varför de finns 
och är viktiga. I vår verksamhet finns såväl rasklubbar som arrangerar sina rasspecialer men också 
ett stort antal lokalklubbar som arrangerar officiella utställningar för de raser som vi har 
avelsansvar för. Nytt för i år är att vi även skall ha Vit Herdehund med, kom ihåg att ta med alla 
raser i era utställningsannonser. Vi uppmanar alla utställningsarrangörer att kontrollera om 
de domare man anlitat är auktoriserade på rasen. Saknas auktorisation, kontakta Yvonne Brink på 
SBK:s kansli för information tel. 08 - 505 875 15. 

Exteriörbeskrivning 
Den Lathund som är framtagen för exteriörbeskrivningsprotokollet finns endast på svenska och 
för att syftet och utförandet av exteriörbeskrivningen skall bli rättvisande underlättar det med en 
domare som kan svenska. I anvisningarna står ”Beskrivaren kan vara en av SKK auktoriserad 
exteriördomare för rasen alt. en av SBK auktoriserad beskrivare för rasen, för att fungera som beskrivare krävs 
giltigt medlemskap i SBK eller SKK”. Det gemensamma protokollet med tillhörande Lathund finns 
att hämta på FIDO, 
http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/ 

De klubbar som annonserar ut exteriörbeskrivning måste ha en korrekt mätsticka alternativt att 
domaren/exteriörbeskrivaren har densamma. Exteriörbeskrivning är ett mycket viktigt 
kontrollinstrument avseende hur våra hundar är byggda. Vi uppmanar klubbarna att köpa in en 
korrekt mätsticka som man vid behov, i likhet med scanner, kan låna ut till den som skall 
exteriörbeskriva. Finns inte en korrekt mätsticka kan inte exteriörbeskrivning genomföras. SKK:s 
mätsticka är enbart till för att mäta höjden och kan därför inte användas eftersom vid 
exteriörbeskrivning mäts hundens höjd, längd och bröstdjup. Information om pris och var man 
kan köpa dessa kan lämnas av Yvonne Brink på SBK:s kansli tel. 08-505 875 15. 

Resultaten från exteriörbeskrivningarna kan bearbetas i programmet Lathunden för att få fram 
statistik över hur rasens exteriöra förutsättningar ser ut. Än så länge måste resultaten läsas in 
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manuellt då de inte registreras av SKK. För att protokollet skall ge den informationen som är 
nödvändig för utvärdering är det viktigt att förstå att alla positioner på protokollet inte kan 
markeras med en etta (1). Det skulle betyda att alla beskrivna hundar skulle vara felfria och det 
vet vi alla att så inte är fallet. De olika markeringarna ger utrymme för att göra en bra beskrivning 
av hundens konstruktion och i förlängningen får uppfödare och rasklubb ett bra hjälpmedel för 
avelsplanering och utvärdering av RAS. 

Utställningsbestämmelser 
Våra raser återfinns som bekant i FCI-grupperna 1 och 2. I dessa grupper kan hundarna bedömas 
enligt alla olika bedömningsfigurer och i dagsläget gäller det också våra 18 raser. Ni klubbar som 
arrangerar utställning för alla våra raser kan gärna lägga med en liten lathund i ringsekreterarlådan 
så att man undanröjer alla eventuella oklarheter. Tabellen nedan visar hur det ser ut idag. 

Ras FCI-
grupp 

Bedömnings-
figur 

Cert utdelas i  Special- 
bestämmelser 

Australian Cattledog 1 2 Bästa hane/Bästa tik  

Australian Kelpie 1 1 Bruksklass  

Australian Shepherd 1 2 Bästa hane/Bästa tik  

Beauceron 1 1 Bruksklass  

Belgiska vallhundar 1 1 Bruksklass  

Berger Picard 1 1 Bruksklass  

Bouvier des Flandres 1 1 Bruksklass  

Boxer 2 1 Bruksklass  

Briard 1 1 Bruksklass  

Collie 1 2 Bästa hane/Bästa tik  

Dobermann 2 1 Bruksklass  

Hollandse Herdershond 1 2 Bästa hane/Bästa tik  

Hovawart 2 1 Bruksklass  

Riesenschnauzer 2 1 Bruksklass  

Rottweiler 2 1 Bruksklass  

Schäfer 1 1 Bruksklass  

Svart terrier 2 2 Bästa hane/Bästa tik 
Obligatorisk 
mätning 

Vit Herdehund 1 3 Bästa hane/Bästa tik  

 

OBS! Svart terrier skall mätas på alla officiella utställningar. Det är viktigt att komma ihåg detta 
då det är ett önskemål från rasklubben. Det finns ju inte så många av rasen i Sverige och för att 
rasklubben skall få ett bra underlag är det noga att följa den obligatoriska mätningen. Som 
arrangör skall ni då se till att det finns en mätsticka att tillgå samt en mätplatta som hunden kan 
stå på om det är ojämnt underlag. 

I utställningsbestämmelserna från SKK finns angivet de krav som gäller för respektive ras för att 
tävla om Cert och för att erhålla utställningschampionat. För våra raser (utom Vit Herdehund för 
tillfället) finns också angivet att  
”Tre certifikat i Sverige utdelade av minst två domare. Ett certifikat ska ha utdelats vid officiell utställning inom 
SBKs organisation. Ett certifikat ska ha utdelats efter att hunden fyllt 24 månader” 
Det är viktigt att komma ihåg för såväl utställare som arrangör att ett cert måste erhållas på en av 
SBK arrangerad utställning. 
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På förekommen anledning påminner vi redan nu att klubbarna går igenom sitt 
utställningsprogram inför 2011, kontrollerar att man har allt klart med domare och övriga 
funktionärer, skriftligt avtal om plats för utställningen m.m. Påminnelse skickas ut i 
organisationen från kansliet under juni 2010. Det är många klubbar som arrangerar utställning 
och ”konkurrerar” om helgerna och det kan då bli svårt att få plats i utställningsprogrammet med 
ändringar i ett sent skede. 


